
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA 
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 
 

______________ 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA TECNICA 

 
N. GENERALE 45  N PER SERVIZIO .15 

 
 

Responsabile del Servizio : Bressy Mauro 
 
OGGETTO: 
RILIEVI GEOLOGICI E GEOFISICI PER LA MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 
BANCHINA STRADALE STRADA COMUNALE COLLE ESISCHIE – AFFIDAMENTO 
ALLO STUDIO TECHGEA S.R.L. - CONTRIBUTO L. 145/2018 REGIONE PIEMONTE 
ANNUALITA’ 2024 - CUP G77H24001600002 - CIG B676F28C22 
 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno ventidue nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
RICHIAMATE 
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 14/12/2024 esecutiva ai sensi di Legge, 

mediante la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) 2025/2027; 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 14/12/2024 esecutiva ai sensi di Legge, 
mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 La delibera di Giunta Comunale n. 33 del 19/06/2024 con il quale è stata attribuita al 
sottoscritto Bressy Mauro la Responsabilità del Servizio Tecnico del Comune con potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna 

 
VISTI: 

- il Regolamento di Contabilità,  
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa), 
- l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 

 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 
relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO:  
- Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
- Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con riferimento 

alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 
VISTO che nel corso del 2024 il territorio piemontese è stato colpito da numerosi eventi 
meteorologici estremi, alcuni molto localizzati come le grandinate, altri diffusi su aree molto più 
ampie come abbondanti piogge o forte vento, che hanno causato numerosi danni sia al 
patrimonio privato che al patrimonio pubblico; 
 
RICHIAMATE: 

- la D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 con la quale la Giunta regionale ha approvato le 
disposizioni, per l’anno 2023, per l’indizione di una manifestazione di interesse rivolta ai 
Comuni piemontesi per la presentazione di progetti relativi a interventi ricadenti negli 
ambiti previsti dalla Legge n. 145/2018 per un importo complessivo pari ad € 
34.936.350,00;  

- la D.D. n. 1860 del 21/06/2022 con la quale il competente Settore Infrastrutture e Pronto 
Intervento ha approvato l’avviso di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni 
piemontesi per la presentazione delle proposte progettuali relative a interventi ricadenti 
negli ambiti previsti dalla Legge n. 145/2018;  

- la D.G.R. n. 28–5482 del 03/08/2022 con la quale la Giunta regionale ha fissato i criteri 
per la definizione della graduatoria delle domande pervenute in risposta all’avviso di 
manifestazione di interesse di cui alla D.D. n. 1860 del 21/06/2022;  

- la D.D. n. 3219 del 20/10/2022 e successive con le quali sono stati approvati in modo 
definitivo la graduatoria, l’elenco dei beneficiari dei contributi e le regole di 
rendicontazione degli interventi;  
 

VISTO che il Comune di Marmora è risultato affidatario di una somma pari ad € 98.000,00 
secondo il contributo sopracitato; 
 
CONSIDERATO che i soprammenzionati finanziamenti l’Amministrazione Comunale ha deciso 
di eseguire lavori di messa in sicurezza e ripristino della banchina stradale sulla strada 
comunale Colle Esischie previe opportuna indagini geologiche e geofisiche; 
 
RICHIAMATA la determina n. 41 del 17/04/2025 per l’affidamento della progettazione relativa ai 
lavori di messa in sicurezza e ripristino della banchina stradale sulla strada comunale Colle 
Esischie allo Studio Liaam s.r.l., con sede legale in Via Toglia 3a, 1201 Roccavione (CN), P. 
IVA/C.F. 03997380047 per un importo pari ad € 15.500,00 oltre oneri 4% ed IVA di legge 22% 
per complessivi € 19.666,40; 
 
DATO ATTO che si rende necessario affidare ad un professionista specializzato l’esecuzione di 
rilievi geologici e geofisici per la messa in sicurezza e ripristino della banchina stradale sulla 
strada comunale Colle Esischie; 
 
VISTO il preventivo ns prot. n. 597 del 20/03/2025 da parte dello Studio Techgea S.r.l., con 
sede legale in Via Modigliani, 26a, 10137 Torino - P.IVA 01154560070, per un importo pari ad € 
1.550,00 oltre IVA di legge 22% per complessivi € 1.891,00; 
 
RITENUTA congrua tale offerta e, pertanto, meritevole di approvazione; 
 
VISTA la regolarità contributiva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO:  
- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare:  
- l’art. 17 comma 1 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
- l’art. 17 c.2 il quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti; 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto per l’esecuzione dei rilievi  geologici e geofisici 
per la messa in sicurezza e ripristino della banchina stradale sulla strada comunale Colle 
Esischie ai sensi dell’art. 50, comma 1), lettera a) del D.Lgs 36/2023 mediante perfezionamento 
della procedura sulla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Anac, trattandosi di appalto di 
importo inferiore a € 5.000,00 (scheda AD5) per il quale non vige l’obbligo a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’articolo 328, comma 1, D.P.R. n. 207/2010. 

 
ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di 
cui all’art. 18 comma 1 D. Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che: 
- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il Sig. Mauro 
Bressy; 
- il Responsabile Unico del Progetto attesta che non sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI il codice CIG B676F28C22 assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture per la suddetta prestazione; 
 
RICHIAMATO il codice CUP G77H24001600002; 
 
VISTO il Durc prot. INPS_44661666 valevole sino al 13/06/2025 che attesta che la Ditta 
Techgea s.r.l. di Torino  è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 
PRESO ATTO che è già stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti previsti all’art. 83 e 
Allegato XVII del Codice ed all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 ed è in corso la verifica dei requisiti 
previsti dal D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTI: 
1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
2. lo Statuto Comunale 
3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 (per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 
linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 36 del 2023) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49 «Approvazione 
delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione». 

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) DI AGGIUDICARE ed affidare l’incarico per l’esecuzione di rilievi geologici e geofisici per 
la messa in sicurezza e ripristino della banchina stradale sulla strada comunale Colle 
Esischie allo Studio Techgea S.r.l., con sede legale in Via Modigliani, 26°, 10137 Torino - 
P.IVA 01154560070, per un importo pari ad € 1.550,00 oltre IVA di legge 22% per 
complessivi € 1.891,00; 

3) DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023, è il Sig. Mauro Bressy; 

5) DI DARE ATTO che la spesa di € 1.891,00 trova copertura al cap. 3536/99 – codice 
10.05.2.202 – piano finanziario U.2.02.01.09.012 – del Bilancio di Previsione 2025-2027 
esercizio 2025 competenza. 

6) DI DARE ATTO che è stato acquisito il prescritto codice CUP G77H24001600002 e 
codice CIG B676F28C22; 

7) DI ATTRIBUIRE al presente atto valore convenzionale e si trasmette il presente al 
professionista incaricato che sottoscrivendolo ne accetta i contenuti; 

8) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di propria competenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Marmora, 22/04/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Bressy Mauro 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi – Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL del 
18.08.2000. 
 
Comune di Marmora, lì 22/04/2025 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Colombero Roberto 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 26/05/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDi Raimondo 

Dott.ssa Giuseppa 
  

 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Marmora, lì 26/05/2025 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Di Raimondo Dott.ssa Giuseppa 
 


